4. re. 24. d

Diuisio

D

**I**ncipit expositio orationis manasse.  
**D**omine deus. Iustorum omnipotens deus est: non iporum qui sibi noua signemta componunt. Cur istorum trium deus est et non etiam aliorum? quia in istis christianis mysterii figurata est plenitudo. Per abraam christi natiuitas. per isaac congregatio credulorum plebis. per iacob resurrectio immatura est saluatoris. **A**dare. Tropos. Dare populo subditus idolatrie que infidelitatis fluctibus vagabatur. que dominus verbo suo signauit: cum christi crucis (que deum patris) cordibus et fratribus eorum insignit: quod est mari signari deo dicitur. **Q**uod oes pa. Tremunt angeli penitentiam preplantes: pauent homines iudicium expectantes: formidant demones potentem ingentissimam sentientes: quia uultus domini circumspicit uniuersa. Uniuersa rationalis creatura et si non ois respicit creatoris: potentem tamen eius agnoscit omnis. **S**uper peccatores. Ad aduersus. unum in euangelio: Sed ira dei manet super eos originalis uidelicet delinquentis uel celestis iudicij: quia non de inferioribus sed de superioribus iudicat peccatores: et celo enim iudicium iaculatum est. **I**mmensa uero. Immensa misericordia domini dicitur: quam euangelica promissa nullam habet promissam mensuram. Regalia deo mensurata fuerunt. unum: Replebo cellaria ustra tritico uino et oleo etc. **E**t iue. misericordia. Superant enim becillitate nostra diuine promissiones: que nec sermonibus explicari: nec oculis possunt preplari. **D**omine deus altissimi. Nichil mirum est in laudibus dei quod dictum est: Tu es deus altissimus super omnem terram. Et celi et angeli altiores sunt terra: nisi mirabili intentione dicitur. Mysterio nimirum christi predictum: quod cum fuisset caro (quia deum caro factum est) altissimus factus est super omnem carnem que terre nomine nuncupatur. **L**oganimis. Peccatores ad penitentiam differendo: nec delicti tunc puniendo. Multum misericors: quotiens peccaueris ueniam pollicendo. Penitens super maliciam. h. quod testatur hieremias. ostendes dominum promittere bona bonis: et mala malis: sed tamen post se ultro citroque uertere si commutatio fuerit insecuta: nec de bona pollicitatione securior uidearis cum facis mala: nec de mala comminatione diffidas si puerus facias meliora. **A**bul-tu mi. et penitens. Siquidem si semel indulgentiam tribuisset misericors. Nunc autem cum frequenter delinqueretibus frequenter misericors dicitur: multum misericors appellatur. **H**is que tibi non peccat. Peccauerunt utique et in delicto nati sunt gentiles: heredes nimirum adae. Sed gratia gratis preuenti sine peccato sunt coniuncti qui erant de peccatorum semine propagati. **S**uper numerum are. maris multiplicati sunt iniquitates mee. Solent delicta capillis capitis alii quotiens coaptari: sicut propheta egregius: Coperenderunt me iniquitates mee et non potui uideri. Multiplicati sunt super capillos capitis mei. Arene maris ille: capillis iste comparat multitudinem peccatorum. Sed interest quod arene maris ille que uictorum ponderibus ita uolentissime pregrauatur: ut sub eorum sarcina ne queat respirare. Is autem que carnalibus uinculis incensurabilibus: facile tamen medicinali ferro potest putredinem refecere: capillis capitis comparat offensam suam. **I**ncuruarum sum multum uini ferri. Huiusmodi comparatio diuersitate fecerit numerosa. Uidet quidam elucescere rationem ueritatis ut peccati modo persecutorum que ipse puniat que pena cruciatur sanctis ingeritur: ut aia rex iuda incuruatus est: et manasses non uenit duobus sed multo. u. f. Tot enim sibi vincula spiritualis ferri in que bus ligaretur impollit: quot ipse scelerum membrorum iniectum. **Q**uia excita. etc. Iniquitas actibus pro uocando: excitat que iracundia dei que mala coram deo committit. Sed uideri dedit quia malum singulariter se commisisse testatur: hec unum malum commissio indignationem domini prouocauit: cum multi multa fecerunt mala: nec illico est ultio subsequuta. Quod malum exponit statum abominationem. In sacris voluminibus abominatio siue offensa simulacra dicitur: que que fuit uenerat: pruaricatoris crimine polluit. Punit et aliter intelligi: Omne peccatum offendiculum est in quo quis offendit ad ruinam. Similiter etiam abominatio: quia de abominata ois delictum: quod in pruaricatoris corde defixum efficit simulacrum. Cogruit et doctrinis demoniorum aptari: que abominatio et offensiones grauissime: que ira domini

**D**ie. 25. c. et. 29. c.  
 11. Esd. 1. a.  
 3. Esd. 2. a Tropo.  
 Jobel. 2. e. fm alia littera  
 Ps. 96. b  
 1. Gen. 1. a  
 Ps. 39. c

ad explendum sermonem domini: que locutus fuerat per os hieremias iustici tauri domini spiritum cyri regis persarum: que iussit predicari in uniuerso regno suo etiam per scripturam dicens: Hec dicit cyrus rex persarum. Omnia regna terre dedit mihi dominus deus celum: et ipse precepit mihi ut edificarem ei domum in hierusalem que est in iudea. Quisquis inter uos est ex omni populo eius: sit dominus deus suus cum eo et ascendat.

**F**init liber Bibre haionim: id est Paralipomenon secundus.  
**I**ncipit oratio Manasses regis iuda cum captus teneret in babilone: que non est in hebreo: nec est

**D**omine deus omnipotens patrium nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto: qui fecisti celum et terram cum omni ornatu et uirtute: qui inuocabat deum omnipotentem quem solum est ruminis expertus. **O**mnine deus omnipotens patrium nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto: qui fecisti celum et terram cum omni ornatu et uirtute: qui inuocabat deum omnipotentem quem solum est ruminis expertus. **O**mnine deus omnipotens patrium nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto: qui fecisti celum et terram cum omni ornatu et uirtute: qui inuocabat deum omnipotentem quem solum est ruminis expertus. **O**mnine deus omnipotens patrium nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto: qui fecisti celum et terram cum omni ornatu et uirtute: qui inuocabat deum omnipotentem quem solum est ruminis expertus. **O**mnine deus omnipotens patrium nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto: qui fecisti celum et terram cum omni ornatu et uirtute: qui inuocabat deum omnipotentem quem solum est ruminis expertus.

**A**d explendum sermonem domini locutus fuerat. Quia tunc fuerunt lxx. anni transmigratiois completi: quos precepit hieremias. Hieremias. xlv. ca. et xxxv. b. **S**uscitauit dominus spiritum. i. uoluntate cyri regis persarum. per ipsum enim monarchia translata est ad persas. c. **Q**ui iussit predicari. i. solenniter diuulgari. **O**mnia regna terre. i. multa regna: quia regna orientalia fuerunt ei sublecta: non autem occidentalia: et est modus loquendi hyperbolicus ad sui magnificentiam. e. **E**t ipse precepit mihi ut. e. ei domum. Si gnatum enim fuit sibi de propheta esai. xlv. et in eo completabi precepit esaias quod cyrus subiceret sibi gentes et regna et captiuitatem iudeorum remitteret: et templum reedificari precepit: quod et factum est: ut plenius habetur Esdre. i.  
**P**ostilla venerabilis magistri Nicolai de lyra super libros Paralipomenon. finit.  
**E**xpositio Nicolai de lyra super orationem Manasses. Incipit.  
**D**omine deus. **I**sta oratio regis Manasses non est in hebreo nec est de textu: et ideo non intendo eam exquisite exponere: sed tantum breuiter pertransire. In hac enim oratione primo recurrit ad diuinam magnificentiam. secundo recognoscit propria miseriam: ibi: Quia peccavi. tertio petit misericordiam: ibi: Et nunc fleto. Circa primum preterit primo dei omnipotentiam siue maiestatem. propter quam debet colendum esse: Deus deus omnis etc. **Q**ui signasti mandicem. Gen. 1. a. **C**ogregat aque que sub celo sunt in locum unum etc. **Q**ui conuulsi abyssus. **R**epletio est eiusdem: quia mare et abyssus ide ipsum sunt. Scdo fate tur eius iusticia seu equitate qua debet timeri: dicens: Terribilis lau. etc. **T**ertio ei misericordiam seu pietatem que commisit penitentibus misericordiam: ibi: Et inuestigabiles misericordiam tuam etc. **E**t sequitur: **Q**uia peccauit su. **D**ic recognoscit suam miseriam. primo in peccatorum multitudine: ibi: Super numerum arene maris etc. et eorum grauitate seu magnitudine: ibi: Statuens abominatones et multiplicans offensiones etc. **E**t nunc